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CIRCULAR EXTERNA CONJUNTA
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( 2 4 MAY 2011

Embajadores, G6nsules de Colombia, Directores Seccionales de
Impuestos, Directores Seccionales de Aduanas, Directores
Seccionales de Impuestos y Aduanas, ' ,Directores" Seccionales
pelegados de Impuestos y Aduanas, Subdirecci6n de Gesti6n de
Recaudo y Cobranzas y Subdirecci6n de Gesti6n de Asistencia al
Cliente.

Asunto
I

Dif(,(6r',t; 'de ImpUBS1Citi'j ,;duiJnas Nadona!es
Instruir, a los contribuyentes personas naturales residentes en el exterior y a
las sucesiones iliquidas de causantes sin residencia en el pais al momento de
su muerte, para el usa de los servicios informaticos electronicos y la
inscripci6n en el Registro (Jnico Tributario - RUT par este medic.

!1.2 FaciJitar a los con-tribuyentes personas naturales residentes en el exterior y a
las sucesiones iHquidasde causantes sin residen-ciaen el pars al momento de
su muerte, la presentaci6n ypago de la declaracion de renta y
compler:nentariospor el ano gravable 2010 0 fracci6n del ario gravable 2011,
en el caso de sucesiones Jiquidadas.

.3 Garantizar la contabilizaci6n e inclusion de las declaraciones y pagos en la
obligaci6n financiera del contribuyente .

.4 Fijar el :procedimiento que deben observar los agen-tes consulares para la
revisi6ri de caracter formal; radicaci6n y tramite de las declaraciones del
impuesto sabre la renta y complementarios, correspondientes al ana gravable
2010 X;.!a fraccion del ana 2011, presentadas par personas naturales
residen-tes en el exterior y sucesionesiliquidas de causantes sin residencia
en el p'~rsal momenta de su muerte.

Fijar e!.procedimiento a seguir par los agentes consulares para consolidar y
enviar la informaci6n a traves de media magnetico,
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2. FUNDAMENTO LEGAL

Articulo. 9 inciso 3, del Estatuto Tributario.

Articulo. 579 del Estatuto Tributario: Lugares y Plazas para [a presentacion ide [as
declaraciones tributarias.

Artfculos 592, 593, 594-1 Y 594-3 del Estatuto Tributario.

Decreta 4836 de diciembre 30 de 2010: Por ef cual se fijan los Jugares y plazO,s
para la presentaci6n de las declaraciones tributarias y para el page de los
impuestos,anticipos y retenciones en la fuente y se dictan otrasdisposiciones.

3. ASPECTOS NORMATIVOS

3.1 Obligaci6n de presentar declaraci6n del impu8sto sObre la r~nta y
complementarios.

Estan obligados a presentar declaraci6n del impuestosobre la re,nta y
complementarios por e[ aria gravable 2010, todes los ·contribuyentes some~idos a
dicho impuesto, can excepci6n de los siguientes:

a} Contribuyentes de menores ingresos. Los eontribuyentes personas
naturales y sueesiones ilfquidas, que respecto al ario gravable 2010 eumplan la
totaJidad de los siguientes requisitos:

1. Que no sean responsables del IVA.

2. Que los ingresos brutos durante el ano gravable 2010 sean inferiores a mil
cuatrocientas (1.400) UVT ($34.777.000).

Para efectos del e6mputo de los ingresos los contribuyentes de menores
ingresos deberan ineluir tambiE~nlos eorrespondientes; a enajenaci6n de
activos fijos, loterias, rifas, apuestas 0 similares,· asl como los originados
en hereneias, legados, donaciones y porci6n conyugal.

3. Que el patrimonio bruto en el ultimo dladel ana gravable 2010 no ~xceda
de euatro mil quinientas (4.500) UVT($ 110A9a.000). '

4. Que los eonsumosmediantetarjeta 'de eredito'no excedan de dps mil
ochocientas (2.800) UVT ($ 68.754.000).

5. Que el valor total de compras y consumos no supere las dos mil
ochocienlas (2.800) UVT ($ 68.754.000).

6. Que el valor total acumu[ado de eonsignaciones bancarias, dep6sitos a
inversiones financieras, no exeedan de cuatro milquinientas (4.500) UVT
($ 110.498.000).
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b} Asalariados. Los asalariados cuyas ingresos brutos provengan por 10 menos
en un Qchenta por oienta (80%) de pagos originados en una relaci6n laboral a
legal y reglamentaria, siempre y cuando en relaci6n con el ana gravable 2010
S8 cumplan la totalidad de los siguientes requisitos adicionales:

1. Que no sean responsables del IVA.

2. Que el patrimonio bruto en el ultimo dia del ar"lo gravable 2010 no exceda
de cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($110.498.000).

3. Que el asalariada no haya obtenido durante el al"ia gravable 2010 ingresos
totales superiores a cuatro mil setenta y tres (4.073) UVT ($100.013.000).

Dentro de los ingresos originados en Ja relacion laboral a legal y
reglamentaria, S8 entienden incorporadas las pensiones de jubilacion, vejez,
invalidez y muerte.

4.

5.

6. Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depositos a
inversiones financieras, no exceda de cuatro mil quinientas (4.500) UVT. ($
110.498.000).

c) Trabajadores Independientes. S'ln perjuicio de 10 previsto en los literales a) y
b) anteriores, los trabajadores independientes cuyos ingresos brutos se
encuentren debidamente facturados y de los miSmos un achenta par ciento
(80%) a mas se originen en honorarias, comisiones y serv'icios, sabre Jos
cuales se hubiere practicado retencion en la fuente, siempre y cuando, en
relacion con el ano gravabJe 2010 se cumplan la totalidad de los siguientes
requisitos adicionales:

1. Que no sean responsabJes del IVA.

2. Que el patrimonio bruto en el ultimo dia del aria gravable 2010 no exceda
de cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($110.498.000).

3. Que los ingresos totales obtenidos durante el ana gravable 2010 no sean
superiores a tres mil trescientas (3.300) UVT ($81.032.000).

Para efectos del computo de los ingresos los trabajadores independientes
deber-an incluir tambien los correspondientes a enajenaci6n de actives fijes,



~'i!l" 0 IANo 0 00 2 6mif(i1 _",_, __ 101 •
loterlas,' rifas, apuestas 0 similares, asi como los originados en herencias,
Jegados, donaciones y porci6n conyugal.

4. Que los consumos mediante ta~eta de cfedito no excedan las dos mil
ochocientas (2.800)UVT ($ 68.754.000).

5. Que el valor total de compras y consumes no supere las dos mil
ochocientas (2.800) UVT ($ 68.754.000).

6. Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depositos 0

inversiones financieras, no exceda de cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($
110.498.000).

d) Personas naturales 0 juridlcas extranjeras. Las personas naturales0 jurldicas
extranjeras, sin residencia 0 domicilio en el pais, cuando la totalidad de sus
ingresos hubieren estado sometidos a lar:etenci6n en la fuente de que tratan los
artfculos 407 a 411, inclusive, del Estatuto Tributario y dicha retencion en la
fuente, as! como la retencion por remesas, cuando fuere el caso, les hubiere
side practicada.

e) Empresas de transporte internacional. Lasempresas de transporte aereo 0
maritima sin domicilio en el pais, siempre y cuando se les hubiere practicada fas
fetenciones de que trata e[ articulo 414-1 del Estatuto Tributario, y [a totalidad de
sus ingresos provengan de servicios de transporte ,internacional.

NOTAS

Obligaci6n de conservar certificados de retenci6n en la fuente

Los contribuyentes, deberan conservar ensu poder los certificados de retend6n
en [a fuente expedidos por los agentes retenedores y eXhibirlos cuando la Unidad
Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales as! 10
requiera.

Contribuyentes que reCinen la calidad de asaJariadoy de trabajador
independiente

Cuando en un mismo ariogravable un contribuyente reuna lacalidad de asalariado
y de trabajador independiente, para establecer si cumplela condici6n referida al
manto maximo de ingresos brutos serialado en la Ley para considerarlo no
declarante por e[ respectivo aria, debera sumar los ingresos correspondientes a
los dos conceptos. (Articulo 594-1 inciso 2 del Estatuto Tributario).

3.2 Lugares y plazosde presentacion y.pago de la declaraci6n

Las personas naturales residentes en el exterior, padn3.n presentar !a declaraci6n
del impuesto sabre la renta y complemen~arios en el pais de residencia, anteel
c6nsul respectivo 0 en forma electr6nica, si estan seftalados por la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales como obligados a presentarla par ese media.
Igualmente e\ pago del impuesto y el anticipo, pod ran realizarlo en los bancos y
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demas entidades 8utorizadas en el territorio colombiano a en el pars de residencia
cuanda los bancos ante los cuales S8 realiee el pago, tengan convenios con
bancos autorizadosen Colombia para recibir el pago de impuestos nacionales.

En las ciudades en donde no exista Embajada 0 Consulado, los contribuyentes
declarantes .podran remitir por correo los formularios (Original y Capia), .a la
Embajada 0 Consulado de su circunscripci6n, anexando capia del Certificado
Definitivo de Inscripci6n en el RUT en el que canst'e la leyenda "CERTIFICADO".
En este evento, la fecha de recepci6n de [a declaraci6n sera la del sello de
recibido en la Embajada a Consulado correspondiente.

EI plaza para presentaria declaraci6n del impuesto sobre la renta y
complementarios correspondiente al ano gravable 2010 en' el exterior, vence en
las fechas del mismo ano que se indican a continuaci6n, atendiendo el ultimo
dlgito del NIT del declarante que conste en el certificado del Registro Onico
Tributario (sin tener en cuenta el digito de verificacion), sin perjuicio de los tratados
internacionales vigentes. (lnciso 2, Paragrafo 1 articulo 15 Decreto 4836 de
2010), asi:

EI plazo para cancelar, en una sola cuota, el valor a pagar por concepto del
impuesto sobre la renta y complementarios, y del anticipo de las declaraciones
presentadasen el exterior por el alia gravable 2010, vence en las fechas que se
indican a continuaci6n, atendienda el' ultimo digita del NIT del declarante. que
conste en elcertificado del Registro Unico Tributario (sin tener en cuenta el dlgito
de verificac:i6n), sin perjuicio de los tratados internacionales vigentes. (Inciso 3,
Paragrafo 1 articulo 15 Decreto 4836 de 2010), asl.
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4. DECLARACI6N DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS
(Articulo 596 Estatuto Tributario).

La declaracion del impuesto sabre la renta y complementarios debe contener:

4.1 EI formulario 110 "Declaraci6n de Renta y Complementarios 0 de Ingresos y
Patrimonio para Personas Jurldicas y Asimiladas, Personas Naturales y
Asimiladas ObJigadas a Hevar Contabilidad" - Aria 2010 6 el formulario 210
"Declaraci6n de Renta y Complementarios Personas Naturales y Asimiladas
No ObJigadas a Hevar Contabilidad" Ano 2010, debidamente diligenciado.

4.2 La informaci6n necesaria para la identificaci6n del contribuyente.

4.3 La discriminacion de los factores necesarios para determinar las bases
gravables del impuesto sabre la renta y complementarios.

4.4 La liquidacion privada del impuesto sabre la renta y complementarios,
incluidps el anti'cipo y las sanciones, cuando fuere del'casc.

4.5 La firma de quien cumpla el deberformal de declarar.

4.6 Cuando elcontribuyente,se encuentre obligado a lIevar libros de contabilidad
debera presentar la declaracion de impuesto sobre la renta y
complementarios firmada por contador publico, vinculado 0 no laboralmente a
la empresa, cuando el patrimonio bruto a 31 de diciembre de 2010 0 los
ingresos brutos del mismo al'lo sean superiores a cien mil (100.000) UVT,
equivalentes a dos mil cuatrocientos cincuenta ycinco millonesquinientos mil
pesos ($2.455.500.000), e indicar el nombre y numero de matrlcula de quien
en caUdad de contador publico, suscribe la declaraci6n. (Numeral 6 articulo
596 Estatulo Tributarlo).

5. DECLARACI6N PRESENTADA POR FUERA DEL TERMINO LEGAL

Si la declaraci6n se presenta despues de vencido et .plaza legal para declarar,
debe liquidarse y pagarse una sanci6n por cada mes 0 fracci6n de mes calendario
de retardo equivalente al 5% del total del impuesto a cargo, sin exceder del100%
del impuesto a cargo, sin perjuicio de la Iiquidaci6n de los intereses moratorios que
se originen por efectuarel pago fuera del plaza establecida.
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'Cuando en la declaraci6n tributaria no resulteimpuesto a cargo, la sancion por
cada mes 0 fracci6n de mes calendario de retardo, sera equivalente a! media por
ciento (0.5%) de losingresos brutos percibidos por el declaranteen el periodo
objeto de declaraci6n, sin exceder la cifra menor resultante de aplicar el'cinco por
ciento (5%) a dichos ingresos, 0 del dable del salda- a favor si 10 hubiere, 0 de dos
mil quinientas (2.500) UVT, equivalentes a sesenta y dos millones ochocientos
treinta mil pesos ($62.830.000) (Valor 2011) cuando no existiere salda a favor.
(Inciso 3 articulo 641 Estatuto Tributario).

En casa de que no haya ingresos en el periodo, la sanci6n por cada mes 0
fracci6n de mes sera del uno por ciento (1%) del patrimonio IIquido del aria
inmediatamente anterior, sin exceder la cifra menor resultante de aplicar el diez
por ciento (10%) al mismo, a del dab Ie del saldo a favor si 10 hubiere, 0 de dos mil
quinientas (2.500) UVT, equivalentes a sesenta y dos miUones ochocientos treinta
mil pesos ($62.830.000) (Valor 2011), cuando no existiere saldo a favor. (Inclso 3
articulo 641 ,Estatuto Tributario}.

6. CORRECCI6N DE LAS DECLARACIONES DE RENTA

respu para
corregir a dentro del termino para interponer el recurso de reconsideraci6n contra
la liquidacion oticial, la declaraci6n del impuesto sobre la renta y complementarios
podra corregirse presentando la declaraci6n de correccion ante el C6nsul 0 en
forma electronica, si estan selialados por la Direcci6n de Impuestos y Aduanas
Nacionales como obligados a presentaria por ese medio, dentro de los'dos (2)
alios siguientes al vencimiento del termino para declarar y antes de que se haya
notificado requerimiento especial 0 pliego de cargos, en los siguientes eventos:

Cuando con la correcci6n se aumente el valor a pagar 0 se disminuya el saldo
a favor, caso en el cual debers liquidarse una sancion equivalente al 10% de la
diferenciaentre el total a pagar a total del saldo a favor que resulte entre la
declaraci6n de correccion y la declaraci6n anterior, y se realiceantesde que se
produzca emplazamiento para corregir 0 auto que ordene visita de inspecci6n.

Cuando la correcci6n se realice despues de notificado el emplazamiento para
corregir o auto que ordene visita de inspecci6n tributaria, debera liquidarse una
sanci6n equivalente aI20%'de la diferencia entre el total a pagar o total del
saldo a favor que resulte entre la declaraci6n de correcci6n y 1a declaracion
anterior.

Cuando no se varie el valor a pagar a el saldo a favor, en cuyo caso no sera
necesario liquidar sancion de correccion.
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Caso 2. Cuando la declaraci6n presente los errores que se senalan a continuaci6n
que dan lugar a tenerla como no presentada, podra corregirse presentando la
declaraci6n de correcGi6n ante el Consul a en forma electr6nic8, sl estan
senalados· par la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales como obligados a
presentarJa par ese media, dentro del termino de cinco alios· siguientes al
vencimiento del plaza seflalado para declarar, siempre y cuando. no se haya
notificado sancion par no declarar:

Cuando no se presente finnada par quie!n deba cumplir con el deber formal de
declarar,

Cuando se omita la firma del contador publico a revisor fiscal.existiendo la
obligacion legal.

En estos casas debera liquidarse una sanci6nequivalente al dos par dento (2%)
de la sanci6n par extemporaneidad de que trata el· Articulo 641, del Estatuto
Tributario, sin que exceda de mil trescientas (1.300) UVT, equivalentes a treinta y
dos millones seiscientos setenta y dos mil pesos ($32.672.000 valor ario 2011).
(Paragrafo 2 articulo 588 Estatuto Tributario).

NOTAS

EI valor de lasanci6n que debe liquidar el cantribuyente, incluidas las sancianes
reducidas, en ningun casa padre. ser inferior a la minima establecida par el
Gobierna Nacional de diez (10) UVT, equivalentes a la suma de doscientos
cincuenta y un mil pesos ($251.000 valor ario 2011). (Articulo 639 Estatuto
Tributario).

El.error 0 la omisi6n en la identificaci6n del declarante a que hace ,referencia el
literal b) del articulo 580 del Estatuto Tributario (cuando no sesuministre la
identificaci6n del declarante 0 se hagaen forma equivacada), es susceptible de
carregirse sin sanci6n, de oficio par la administraci6n, tributaria 0 a solicitud del
cantribuyente. Tambien padre. corregirsede oficia 0 a peticion de parte la amisi6n
a errares en el c6digo de la actividad econ6mica sin que haya lugar a sanci6n.
(Ley 962 de 2005 y Circular DIAN 00118 de octubre 7 de 2005).

7. INSTRUCCIONES PARA EL USO DE LOS .SERVICIOS INFORMATICOS
ELECTR6NICOS

La Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales dentro del marco de
modernizaci6n del Estado y con el fin de facilitar a los clientes el cUlJlplimiento de
sus obligaciones formales ha dispuestoen el portal www.dian.gov.co a traves de
los Servicios Informaticos Electr6nicos lossiguientes servicios:

lnscripcion, actualizaci6n y creaci6n de solicitudes especiales en el Registro
Unico Tributario (RUT): A traves de este servicio puede adelantar el
diligenciamiento del formulario para su posterior presentaci6n y formalizaci6n
en los puntas de ConTacto habjlitados par la entidad en todo el pais.

http://www.dian.gov.co
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Oiligenciamiento· de Oeclaraciones: Con este· servicio puede adelantar el
diligenciamiento'de los formularios de declaraciones (Tributarias, Aduaneras
y/o Cambiarias) para au posterior presentaci6n en las entidades autorizadas
para e! recaudo.

Colocaci6n y Enviode Informaci6n: A traVElSde este servicio, si usted se
encuentra obligado a presentar a la entidad. algun tipo de informaci6n
(Tributaria, Aduanera y/o Cambiaria) de acuerdo con la normatividad vigente,
puede colocar los archivos en la bandeja de entrada y diligenciar la solicitud de
env(o para su posterior presentacion y formalizaci6n en los puntas de
ConTacta habilitados par la entidad en todo el pais.

Los clientes a quienes la Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales los' haya
sef'\aJado como obJigados a cumplir algun deber formal ya sea presentar
declaraciones 0 informaci6n en materia tributaria, aduanera ylo cambiaria, podran
hacer uso del mecanismo de firma amparado con certificado digital para la
actualizaci6n y formalizacion de solicitudes especiales del Registro Onico
Tributario, as! como para la presentaci6n de declaraciones ylo informacion.

Hardware: i RAM <llf5'1'2"IVIi3e(iER\1il'ffllna~dliI1()2lPi\lE»iq","'''''sador 2 Ghz
(recomendado doble nucleo).

Resoluci6.ndel monitor: Configuraci6n minima: 800 x 600 (recomendada 1024 x
768).

Sistema Operativ~: Windows XP SP2 6 Windows Vista.

Navegadores: Internet Explorer 6.0 SP1 Y preferencia de idioma "Espanol
(Colombia) [es-co],' 0 superior a FireFox 2.0 y preferencia de idioma
"Espaflol/Colombia [es-col" 0 superior, configurados con ventanas emergentes
permitidas al dominio dian.gov.co'{se recorniendan Internet Explorer 7 0 Firefox
2.0)

Software Adicional: Acrobat Reader 7.0 6 Superior, Flash 9.0 a superior y
maquina virtual JAVA 1.5.0_07 0 superior; no hay soporte para la version 1:60
superior.

Para mayor·facilidad puede descargar los programas mencionados anteriormente
a traVElSdel'portal de la DIAN, el cualle lIevara al proveedorde dicho programa en
el momento en querealice la verificaci6n de requisitos del equipo 0 la verificaci6n
del sistema para firma.



Conectlvidad: Disponer de una conexion de banda ancha a Internet,
preferiblemente dedicada,con un ISP que forme parte del NAP Colombia; el
promedio.de utilizaci6n del canal no debe sobrepasar el 70% de su capacidad.

Impresora: Para imprimir los formularios se recomienda una impresora laser con
resolucion minima de. 600 x 600 dpi, de ninguna manera se debe utilizar una
impresora de matriz de·puntas.

Para la instalacion de estos requerimientos tecnologicos asi como parael manejo de
los servicios no se necesita que el cliente posea conocimientos especializados en
informatica, ni el apoyo exclusivo de Ingeniero de Sistemas.

Recomendacion Importante: Al iniciar lasesi6n de trabajo·· en los Servicios
lnformaticos Electronicos, elimine los archivos temporales de Internet como son la
memoria Cache y los cookies, asi como los archivos temporales del Java, reinicie el
equipo y verifique su sistema para firma.

7.2 Servicio

Para el uso de los servicios y para atender los inconvenientes que eventualmente
pueden presentarse, se han dispuesto los siguientes canales de servicio:

Asistencia telef6nica a traves del Call Center en la linea 5462200 0 en la linea
(lnica nacional 019001115462, en horario continuo de 7 a.m. a 7 p.m.

Buz6n electr6nico asistencia@dian.gov,co, a traves del cuaLpuede enviar sus
inquietudes 0 inconvenientes en el uso de los Sarvicios Informaticos Electr6nicos.

Kioscos, de Autogestion: Sitios de atancl6n dotados conla infraestructura ffsica y
tecnol6gica necesaria, para que los usuarios autogestionen la transmisi6n de sus
deciaraciones y el envlo de su informaci6n, bajo la permanente orientaci6n y
apoyo tecnico de funcionarios especializados en el tema, ubicados en Bogota en el
punta de Contacta BIMA y en el resto del pals en las Direcciones Seccionales de
laOIAN.

7.3 Inscripci6n en el Registro Unico Tributario

Si un cliente reside en el exterior y se encuentra obligado a presentar declaraci6n de
Renta y Complementarios, 10 primero que debe hacer es realizar,.de ser necesario, la
inscripcion en el Registro Unico Tributario (RUT) a traves del portal www.dian.qov.co
para [0 cual debe diligenciar el formulario de inscripci6n (en el link Solicitud Inscripcion
RUT) y enviar el PDF del mismo al buz6n asistencia@dian.gov.co. Por este mismo
medio se Ie remitira el documento definitivo en version PDF con la leyenda
"Certificado Oocumento sin Costo", el cual constituye la prueba de inscripci6n en el
Registro, una vez recibido este documentodebera imprimirlo, firmarlo, escanearlo y
enviarlo por correo electr6nico a! buzon que se Ie indique.

10
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mailto:asistencia@dian.gov.co.
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Con el certificado del Registro Unico Tributario (RUT) y con el fin de facllitarle et
cumplimiento de sus obligaciones usted puede diligenciar e imprimir el formulario de
la declaraci6n de renta a travEls de los Servicios Informaticos Electr6nicos en el portal
www.dian.gov.co, realizando los siguientes pasos:

1. Verificar Requisitos tecnol6g1c05 del sistema
2. Crear cuenta de usuario
3. Habilitar Cuenta

4. Inidar Seslon, seleccionando en organiz8ci6n la opcion A NOMBRE PROPIO

5. lngresar a la opci6n Diligenciar/Presentar, a travEls de la cual puede diligenciar el
formulario, generar el PDF e imprimirl0 para su presentacion ante el Consulado.

Previa 'al diligendamiento, debera enviar mensaje por correo electr6nico al buz6n de
asistencia@dian.gov.co, informando los datos de identificaci6n como son el NIT, Tipo
y Numero de documento de identificaci6n y los datos de ubicaci6n (Pais de
residencia, lugar, direcci6n, correo electr6nico y telefono), para asl verificar y
permitirle la de la declaraci6n sin que el sistema Ie solicite liquidar sand6n
por

7.4

I portal de la
la ejecuci6n

a. Requerimientos tecnol6gicos para utilizar los Servicios lnformaticos Electr6nicos

b. Cread6n y HabHitaci6n de Cuenta de Usuario

c. Activaci6n del Mecanismo Digital

d. InscripCion en el Registro Unico Tributario (RUT)

e. Actualizaci6n del Registro Onico Tributario (RUT) can a sin Mecanismo Digital

Creacion de'Solicitudes Especiales

g. Consultas del Registro Unico Tributario (RUT)

h. Diligenciamiento y Presentaci6n Virtual de Documentos

i. Presentaci6n de Informaci6n par Envio de Archivos.

8. PROCEDIMIENTO GENERAL DE RECEPCION POR PARTE DEL CONSUL

6.1 Revision formal

AI recibir una declaraci6n inicial 0 una correccion personalmente del contribuyente
declarante, a par correa desde cualquier lugar de su circunscripci6n, el Consul debe
verificar que la dec1arad6n cumpla los siguientes requisitos:
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1. Formulario: Debe presentarse en original y una copla con identica informacion, el

formulario 110 "Declaraci6n de Renta y Complementarios 0 de Ingresos y
Patrimonio para Personas Jurfdicas y Asimiladas, Personas Naturales y
Asimiladas Obligadas a Hevar Contabilidad" - Alia 2010 6 el formulario 210
"Declar8ci6n de Renta y Complementarios Personas Naturales y Asimiladas No
Obligadas a !levar Contabilidad" - Alia 2010, debidamente diligenciado.

2. Documento de identificaci6n: Certificado Definitivo de Inscripci6n en el RUT en el
que conste la leyenda "CERTIFICADO",

La informaci6n relativa al documento de identificaci6n que figure en dicho
certificado, debe verificarse con la que aparece en el pasaporte a numero de la
misi6n del contribuyente declarante. EI C6nsul debera verificar que el numero de
identificacio"n registrado en la declaraci6n, coincida con el se"'alado en. el
documento de identificaci6n·presentado.

3. Actividad econ6mica: Debe indicarse el c6digo de la actividad econ6mica de
acuerdo con la Resoluci6n DIAN No. 00432 del 19 de noviembre de 2008,
publicada en la pagina Web de la entidad, en el menu de normatividad tecnica.

4. Valores: Las casillas correspondientes a valores que no lIeven cifras, deben
dHigenciarse con cero (0). No deben admitirse leyendas, renglones sin diligenciar,
tachaduras 0 enmendaduras.

Los valores diligenciados en los formularios de las declaraciones tributarias deben
aproximarse al multiplo de mil mas cercano.

5. Legibilidad: EI formulario debe diligenciarse a mequina, 0 en manuscrito can letra
imprenta y clara que permita su facillectura.

6. Firma: E! formulario debe estar firmado por el contribuyenteo su representante, y
por contador publico, cuando sea del caso, en las casillas correspondientes, segun
10 in,dicado en [os numerales 4.5 y 4.6 de la presente Circular.

7. Pagos: No se deben escribir valores en la Secci6n de Pagos, frente a los numeros
85, '86,87 Y 980 del formulario 110 para Personas Jurldicas y Asimiladas,
Personas Naturales y Asimiladas Obligadas a lIevar Contabilidad - AFio 2010, ni
de los renglones 70, 71, 72 Y 980 del formulario 210 para Personas Naturales y
Asimiladas No Obligadas a Ilevar Contabilidad - Aiio 2010; estos renglones deben
estar diligenciados en cero (0).

NOTAS

EI pago oportuno, en una sola cuota vence en los plazas senalados en el numeral
"3.2 Lugares y plazos de presentacion y pago de la declaraci6n" de la presente
Circular, y debe efeetuarse, en los bancos y demes entidades autorizadas en el
territorio colombiano 0 en el pais de residencia cuando los bancos ante los euales
se realiee el pago, tengan convenios can bancos autorizados en Colombia para
recibir el pago de impuestos nacionaies. (Paragrafo 1 articulo 15 Decreta 4836
d.2010).

12
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E\ pago extemporaneo causa intereses moratorios, por cada dla calendario de
retardo en el page.

Para efectos tributarios, [a tasa de intaTeS moratoria sera la tasa equivalente a \a
tasa efectiva de usura vigente, certificada por laSuperintendencia Financiera de
Colombia para el respectiv~ mes de mora. La Superintendencia Financiera de
Colombia fija la -tasa aplicable 'paracada trimestre, de acuerdo con la variaci6n
mensual de la tasa de interes corriente.

8. Aproximacion de valores: Los valores diligenciados en los recibos de page
deberan' aproximarse al multiplo de mil (1000) mas cercano. (Articulo 802
Estatuto Tributario).

Ejemplos:

requisitos
que sean
casa debe
e originar

8.2 Radicaci6n

Una vez efectuada la revisi6n formal a que se refiere el numeraIB.1, el C6nsul debe
observar el siguiente procedimiento:

1. Recepcionar la declaraci6n mediante la colocaci6n de la fecha y la asignaci6n de
un numero consecutivo de cinco digitos (iniciando con el 00001 para la primera
declaraci6n y la copia) en el original y la capia, en la parte inferior (Espacio
exclusivo para el sella de la entidad recaudadora), can seUodel Consulado y firma
del C6nsul.

2. Devolver al contribuyente la copia que en su trafico dice: CONTRIBUYENTE.

3. Remitir a la Direcci6n de Asuntos-Migratorios, ConsulaTes y Servicio al Ciudadana
del Ministerio de Relaciones Exteriores de Colombia, el original de la declaraci6n
(que en su trafico dice: DlRECCION SECCIONAL U. A .E. DIAN).

4. Enviar la informaci6n magnetica a los correos mpereau@dian.gov.co y
srogelisd@dian.gov.co, en cuadro Excel indicando el Numero del Formulario, NIT,
Digito de Verificaci6n, Nombre, delContribuyente, Consulado, Ana Gravable,
Fecha de Presentaci6n y C6digo de \a Direcci6n Seccional.

13

mailto:mpereau@dian.gov.co
mailto:srogelisd@dian.gov.co,


000026 2Q1~!.
""""""",,,

REu..croN£SExn;.ruOJl&S

N° CasUla

5. Diligenciar la "Planilla de; Radicaci6n y Envfo de Documentos", Formulario 1102
(Anexo), en or.iginal y capia, asl:

Nombre

34. Y35.

1. Ano: Registre 2011

4. Numero de Formulario: Asigne un numera consecutivQ
de cuatro digitos a las planillas iniciando con e[ 0001.
C6d. Tipo de documento: Registre el numero "13", si el
documento de identificaci6n del C6nsul es la Cedula de
Ciudadania, de no ser asr, los c6digos a utilizar son:

24.

22. Cedula de Extranjerfa
41. Pasaporte
21. Tarjeta de Extranjerla
31. NIT
42. Documento de Identificaci6n Extranjero

25. Numero documanto de identificacion: Corresponde aJ
numero de identificaci6n del Consul, segun la selecci6n
de la casilla· anterior. Si esm registrado en e[ RUT,
escriba, sin el dfgito de verificaci6n el Numero de
Identificaci6n Tributaria (NIT) asignado· por la DIAN. En
ningun caso escriba puntas, guiones 0 letras.

26. DV: Corresponde al Dfgito de Verificaci6n del numero de
identificaci6n del C6nsul, de la casilJa anterior.

27.
28.
29.
30.

Primer Apellido
Segundo Apellido
Primer Nombre
Otros Nombres: Corresponden a los ApelJidos y
Nombres del C6nsul, los cuales se deben transcribir tal
como aparecen en el documento de identificaci6n.

31. Pais: EI nombre del pais aJ que corresponde el
cansulado.

32. Estado: EI nambre· del estado al que corresponde el
consulado.

33. Consulado: Nombre del consulado.

Periodo: Indicar en DE: la fecha de inicio y en A: La
fecha de cierre mensual de la planilla.

Diligenciar las columnas, asl:

item: Numero de orden. eata preimpreso en la planilla

14
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36. N° Radicaci6n: El numera de radicaci6n asignado por el
C6nsul a la declaraci6n.

37. N° Formulario: Registre los 13 numeras del formulario
de declaraci6n de renta que aparecen en la parte
superior derecha, frente· a la"Casilia 4. NumEiro de
formulario"

38. NIT: Escriba e1 numera de identificaci6n tributaria del
contribuyente declarante.

39. Apellidos y Nombres: Registre los Apellidos y nombres
del contribuyente declarante.

40. Observaciones: Fuera de las propias observaciones que
85time' convenientes e1 C6nsul, S8 utiliza tambien para
registrar de los formularios recibidos par correo, aquellos
casas, en que -par error del contribuyente diligenci6 las

pago en el

planilla.

8.3 Tramite de los documentos

1. C6nsul

Con el original de las declaraciones correspondientes y la planUla (original y
copla), conformara paquetes y los enviara mensualmente a la Direcci6n de
Asuntos· Migratorios, Consulares y Servicio al Gludadano del Ministerio de
Relaciones Exteriores en Bogota.

2. Direcci6n de Asuntos Migratorios, Consulares y Serviclo al Ciudadano del
Ministerio de Relaciones Exteriores.

Esta Direcci6n dentro del mes siguiente a su recepci6n, enviara mediante
una relaci6n los paquetes de originales, tanto de las declaraciones como de
las planil1as, a la Coordinaci6n de Control a Entidades Recaudadoras de la
Subdirecci6n de Gesti6n de Recaudo y Cobranzas, carrera 8 No. 6-64, piso
4, Bogota, D.C. Unidad que en coordinaci6n can una entidad bancaria se
encarga de los tramites para la transcripci6n, contabilizacion e inclusion en
la obligaci6n financiera de los contribuyentes.
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Cualquier consulta al respecto podra realizarla a la Coordinaci6n de Control a
Entidades Recaudadoras de la Subdirecci6n de Gesti6n de Recaudo y Cobranzas de
la Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales: Telefonos: 607 80 83, 607 80 54 Y
60794 89 de Bogota.

PUBLiQUESE Y CUMPLASE ,
Dada en Bogota D. c., a los 2 4 MAY 2011'

"~ Director General1r4Ci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales

Secreta ria General
Ministerio de Relaciones Exteriores

Pto.DGI
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